#### 平湛政办[2020]41号

# 湛河区人民政府办公室 关于开展第一次全国自然灾害综合风险 普查工作的通知

曹镇乡人民政府,各街道办事处,区人民政府各有关部门:

为认真贯彻《国务院办公厅关于开展第一次全国自然灾害综合风险普查的通知》(国办发〔2020〕12号)、《河南省人民政府办公厅关于认真做好第一次全国自然灾害综合风险普查工作的通知》(豫政办明电〔2020〕22号)和《平顶山市人民政府办公室关于开展第一次全国自然灾害综合风险普查工作的通知》(平政办明电〔2020〕47号)精神,做好我区自然灾害综合风险普查

工作,经区政府同意,现将有关工作安排如下:

#### 一、普查目的和意义

全国自然灾害综合风险普查是一项重大的国情国力调查,是提升自然灾害防治能力的基础性工作。通过普查,摸清我区承灾体、历史灾害信息,掌握重点隐患情况,查明我区致灾风险水平、灾害链特征和综合防灾减灾救灾能力,建立完善自然灾害综合风险普查工作制度,为各级、各部门开展自然灾害防治工作、保障经济社会可持续发展提供权威的灾害风险信息和科学决策依据。

#### 二、普查对象和内容

普查对象包括我区行政区域内与自然灾害相关的自然和人文地理要素,区政府及有关部门,曹镇乡政府和各街道办事处,村民委员会和居民委会员,重点企事业单位和社会组织,部分居民等。

本次普查涉及的自然灾害类型主要有地质灾害、水旱灾害、森林火灾等。普查内容包括主要自然灾害致灾调查与评估,人口、房屋、基础设施、公共服务系统、三次产业、资源和环境等承灾体调查与评估,历史灾害调查与评估,综合减灾资源(能力)调查与评估,重点隐患调查与评估,主要灾害风险评估与区划以及灾害综合风险评估与区划。

#### 三、普查时间安排

本次普查标准时点为 2020 年 12 月 31 日。2020 年为普查前期 准备阶段,建立各级普查工作机制,落实普查人员和队伍,开展 普查宣传培训;原来已有成果的,要做好基础数据与图件的清查、整理、加工等工作。

2021年至2022年为全面调查、评估与区划阶段,完成普查对象清查登记,开展区、乡(街道)两级实地访问、现场调查,通过普查软件进行信息填报,并逐级审核上报。

#### 四、普查组织和实施

- (一)加强组织领导。曹镇乡政府、各街道办事处,区政府各有关部门要按照"全国统一领导、部门分工协作、地方分级负责、各方共同参与"的原则,认真组织开展普查工作。为加强对我区自然灾害综合风险普查工作的组织领导,区政府决定成立湛河区第一次全国自然灾害综合风险普查领导小组,制定普查工作方案。曹镇乡政府、各街道办事处,区政府各有关部门要成立相应的领导小组,迅速制定普查工作方案。领导小组可通过政府购买服务方式,利用社会专业力量做好普查工作。领导小组属于阶段性工作机制,不属于新设立的议事协调机构,任务完成后即撤销。
- (二)加强工作保障。全区自然灾害综合风险普查工作经费实行分级保障,区政府确保经费落实到位、及时拨付、专款专用。 各有关单位要整合资源,配齐配强普查队伍。要认真做好普查宣传工作,广泛深入宣传本次普查工作的重要意义,营造良好氛围。

#### 五、有关要求

(一)坚持依法普查。普查工作人员和普查对象要严格按照《中

— 3 —

华人民共和国统计法》和本次普查要求,如实反映情况,及时提供数据,确保数据完整、真实、可靠;不得虚报、瞒报、拒报、迟报,不得伪造、篡改普查数据。普查结果要逐级上报,按程序对外发布。

- (二)实现普查共建共享。充分利用全区地理国情普查、水利普查、国土调查、农业普查、经济普查、人口普查等专项调查和评估成果,梳理本次普查的数据资料,实现共建共享。
- (三)强化执纪问责。建立健全普查数据质量追溯和问责机制,坚决杜绝人为干扰。对普查中知悉的涉密资料和数据,各级普查机构及其工作人员要严格履行保密义务。对敷衍应付、推诿扯皮、伪造和篡改数据等行为,依法依纪追责问责。

附件: 湛河区第一次全国自然灾害综合风险普查领导小组组成人员名单

2020年11月17日

## 湛河区第一次全国自然灾害综合风险普查 领导小组组成人员名单

组 长:宁建平(区委常委、区政府常务副区长)

连 超(区政府副县级干部)

副组长: 陈俊杰(区政府办公室副主任)

刘玉茜(区应急局党委书记、局长)

王新道(区财政局党组书记、局长)

成 员: 高游泳(区武装部副部长)

时亚军(区发改委党委委员、副主任)

陈国征(区工业和信息化局党组成员)

张国朋(区地矿局副局长)

闫伟才(区生态环境分局副局长)

李冠伟(区住房和城乡建设局主任科员)

张 伟(区城市管理局副局长)

朱 涛(区交通运输局党组成员、主任科员)

陈美群(区农业技术推广站主任)

侯占德(区农业农村和水利局工程师)

郭建业(区应急管理局副主任科员)

陈高举(区统计局党组成员、农调队队长)

### 张鹏辉(区政务服务和大数据局副局长)

领导小组下设办公室,设在区应急管理局,郭建业同志兼任 办公室主任。